MUNICIPIO DE PONTAL DO PARANA
PALACIO RUDISNEY GIMENES
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

NOTA DE ESCLARECIMENTO 02

REFERENTE AO EDITAL DE LICITACAO DO PREGAO “Contratacio de pessoa
juridica para prestagio do servico de terceirizacio de miao de obra (limpeza) para o
municipio de Pontal do Parana”.

A empresa PROJECT SERVICOS DE PORTARIA LTDA

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS AO EDITAL DO PREGAO
ELETRONICO N° 30/2022

Considerando os pedidos de esclarecimento da empresa PROJECT SERVICOS DE
PORTARIA LTDA, CNPJ 34.688.029/0001-20, o pregoeiro do certame apresenta a resposta
ao pedido, conforme segue:
ESCLARECIMENTO:
PEDIDO DE ESCLARECIMENTO
Prezado Sr. Pregoeiro,
Solicitamos esclarecimentos quanto ao Pregdo Eletrénico n° 30/2022, em seu item 7.4. a.,
referente a qualificagdo técnica, o lexto restou assim disposto:
a) Comprovagfo de aptiddo mediante apresentagdo de Atestado de Capacidade Técnica, para
desempenho de atividade pertinente e compativel em caracteristicas, quantidades e prazos
com o objeto de licitagdo, expedido por pessoa juridica de direito publico ou privado, em
nome da licitante. Os Atestados de Capacidade Técnica deverfio conter o n° do CNPJ da
licitante. Se o licitante for a matriz da empresa, deve estar em nome da matriz, se o licitante
for filial, deve estar em nome da filial;
Considerando que o objeto do certame restou assim disposto:

Ite Descric¢io Qnt | Més Valor Valor Total
m . Unitario

1 | Prestaciio do servico de terceirizagio| 42 12 | R$3.673,30 | R$ 1.851.343,20
de mao de obra (limpeza)

Poderia esclarecer se os ACTs devem indicar o desempenho da atividade de “Limpeza” em
um ltotal de 42 colaboradores, pelo periodo de 01 (um) ano? Caso positivo, pode nesse caso
serem somados ACTs? E ainda, hd limite para o niimero de ACTs que podem ser somados?
Considerando que o texto do item acima (ranscrito parece ser cépia do teor do artigo 30,
inciso I, da Lei 8.666/93, serd aceita a comprova¢do de no minimo 50% (cinquenta por
cento) deste efetivo (qual seja 21 colaboradores), conforme entendimento do TCU sobre o
tema e o teor da Nova Lei 14.133/21 em seu artigo 67, §§ 1°e 2°7
RESPOSTAS
Boa tarde, Licitante. Seguem as respostas ao seu pedido de esclarecimento:
1. Os atestados de capacidade técnica deverdo ser sobre a atividade pertinente: prestacio
do servigo de terceirizagdo de méo de obra em limpeza.
2. Os atestados poderdo ser somados, ndo havendo limite para a quantidade, desde que
emitidos dentro do mesmo ano. ,
3. Sera aceita a comprovacgdo de capacidade/técnica de no minimo 50%, conforme
entendimento do acérddo 2374/2019 TCE/PR.
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